Vni simplicisque fore non esse plures gradus perfectionis.

84 DE ADDITIS RERUM CAUSIS  
 dicas, quodd ea tractare non possit, quæ à floridæ & ve-  
 getæ ætatis homine geruntur. Si ita pergis ex officijs &  
 muneribus rerum genera distinguere, fient ex necessi-  
 tate quæ plurima hominum genera: quod cum absurdum  
 fit, & extra omnem omnium opinionem, palam fit te perpe-  
 ram in varios perfectionis ordines, substantiæ partici-  
 pes formas distribuiffe, vt humilem quendam in his or-  
 dinem semen potentiæ nomine fortiretur. At tēde igit  
 in quas angustias te, tanquā in carceris barathrum con-  
 jicis, dum ardentiori vincendi studio, adniteris eius quæ  
 accessura est formæ aliquid semini impertiri, & dum li-  
 beralitatis studio, hostem naturæ agis infestissimum. B.  
 Nulla est mihi prorsus horum verborum cura: satis enim  
 mente complector, qui se tota hæc res habeat. EV.  
 Hoc igitur exprime, vt vel nunc demum nobis constet,  
 quid tibi velis. Oportet enim huic nostræ disputationi,  
 tandem aliquando colophonem imponi, ne inconclu-  
 sa & velut capite diminuta relinquatur. B. Tu igitur  
 illam vel conclude vel concide, aut si id non placet,  
 alium qui cum dimices quære. EV. Nullus opinor mor-  
 talium, tuas hæc partes velit tueri. B. An non ipse  
 potes, vel perpetuo enarrationis tenore, sermonem con-  
 tinuare, vel si interrogatio magis arridet, te ipse interro-  
 gare, vicissimque tibi respondere? EV. Si mea respon-  
 sio tibi erit accepta, per breui Aristotelis oratione, diffi-  
 cultas omnis eximetur ac discutietur. B. Quamam ista?  
 EV. Substantiæ (inquit) quodammodo sunt vt numeri.  
 Nam quemadmodum si quid sublatum à quopiam nu-  
 mero aut additum fuerit, non idem numerus sed diuer-  
 sus emergit, etiam si minimum id fuerit, ob idque fit vt  
 numerus non magis minusve numerus sit: sic prope-  
 modum neque ea substantia quæ ad formam accommo-  
 datur. Hoc si est, vt rectè Aristoteles sentit ac iudicat,  
 nihil, ne vel minimum quidem, formæ eius quod gignit  
 esse potuit in materia, & illius potentia, quam anteces-

Simplific  
 simā esse  
 cuiusque  
 formæ  
 substantiā.  
 §. Meta-  
 ph. ca. 3.

” numerus non magis minusve numerus sit: sic prope-  
 ” modum neque ea substantia quæ ad formam accommo-  
 ” datur. Hoc si est, vt rectè Aristoteles sentit ac iudicat,  
 nihil, ne vel minimum quidem, formæ eius quod gignit  
 esse potuit in materia, & illius potentia, quam anteces-

fisse dicimus, nequaquam particeps erat formæ venturæ, sed erat illa ceu præparatio quædam, & apparatus formæ accommodatus: Non qui formam possit allicere, aut vi quadam & necessitate de se promere, sed qui  
 5 patiens magis quàm efficiens, materiã alioqui rudem & rerum omnium cõmunem instruat concinnamque reddat excipiendę formæ.

## NON POTVISSE GENITI FORMAM

à parentibus fluere. Qualis & vnde sit

vera formarum origo. Cap. VII.

## BRVTVS.

Iste sermonem: longius enim con-

ficiendæ rei studio excurris. EV.

Sic res erat obiter, sub tuo silentio

concludenda. B. Si me satis inter

differendum intellexisti, non aliud

sentio quàm Aristoteles, etsi videor

interdum in absurda quædã deuol-

Animam

nõ posse

ociosam

in semine

delitescere.

re.

ui. Totam enim expletamque rei speciem, per initia sta-

tim à genitore semini inditam esse statuo, ac vbi primũ

id vim contraxisse dicitur prolificam, esse tum integrã

animam plenè assequutum, ante autem in semine velut

2.5 otiosam latitasse, quãdiu per obicem & repagulum suos

actus obire nequibat, atque vbi procedente tempore

aptatis & concinnatis instrumentis, remotum est omne

impedimentum, tum demum res maiores & perfectio-

res moliri. Atque id fortè mecum sensit Themistius.

80 EV. Tũ ne iam totus reuixisti, recolletis qui te lan-

guore quodam defecerant animis? Hem quid audio?

B. Optima sanè & longè verissima. EV. Verissima qui-

dem, sed his solis qui naturam vel exterminare vel om-

nino delere cogitant. Quid enim aliud quàm naturam

tollit, q̄ velut resupinã, ipsam torpere vult, aut manibus

Demon-

stratio.

insinuatis feriari ? quasi verò vel labore frangatur aliquando, vel veterno oppressa altius obdormiat, sed ab initio desciscere, & aliunde se aliò cõferre, familiare scilicet id est, & optimũ viro parũ sibi cõstanti. Si nunc totam animã semini inesse censēs, cur respõdendo tam acriter cõtendebas, illi inesse dũtaxat quiddam inchoatum & imperfectum eius formæ, q̃ accessura erat, quod potentiaẽ nomine appellabas ? B. Vt tuas & horũ omnium vires quantæ essent experirer EV. Bona verba. Perquã id iniquũ & indignũ est, in abditissimis philosophiæ quæstionibus, aliud sentire, aliud dicere. Par equidem esset, vt nos vicissim idẽ de te periculũ faceremus. Iam igitur aperi simpliciter & nulla fraude, quam arbitraris esse tutissimam sententiã. Semen si prolificum est, idẽ ne statim ab anima continebitur ? B. Sic vtique. 10

EV. Et quæ illud continet ac gubernat anima, talis ne est ac tam perfecta qualis & quàm perfecta tua ? B. De rationali anima, quæ mens est, nihil in præsentia definio. Ceterũ quæcũque bruta & rationis expers statuitur, siue sentiens siue nutriens, ea tanta ac talis inerat olim 20

semini è quo genitus sum quanta & qualis nunc me moderatur. Idem quoque de stirpe & de bruto animanti iudico, si quidem illa non è cœnosa quadam subluvie, sed è semine suo prodire. EV. Hac ista ratione tu semen animatũ esse profiteris. B. Nimirũ, celebres philosophos imitatus, nõ Themistiũ modò, sed ipsum quoq; Aristotelem & Platonem. Quid enim Flato? Sperma (inquit in Timeo) vtpote animatum ac respirans, qua parte spirat, per eandem vitale effluendi desiderium gignit, atque ita generandi amorem nobis inseruit. Hic quam 30

quam semen animatũ esse pronunciet, non tamen id esse fatebitur, nec hominem, nec equum, immò ne animal quidem. Etsi enim animalis essentiam sit consequutum ineptum tamen est defungendis animantium muneribus à quibus nomia sunt rebus indita. EV. Quid

Confir-  
matio.

Semen  
animatũ  
dici non  
posse.

”

”

”

- nouæ interpretationis mihi aures corradere sentio?  
 Bru. Ea si tibi hætenus est inaudita, est quod effusus læter, puram te Platonis mentem ex me primò hausisse. EV. Verba nihil aliud quàm fundis. Tu si vera illa esse existimas, consiste intrepidus, & fidenti animo te ad pugnam accinge. B. Quid igitur, vis ne rursus tuis hæc argutiolis incessere? EV. Secus ne putas? B. Nunquam hic vir vllum nugarum finem faciet: nunquam definet logicas & pueriles (in quibus ætatem consumpsit, 10 plicas implicare, adeò nihil nec pudoris nec prudentiæ grandior ætas attulit. Quid in re controuersa sentiam ex Platone palàm audiuit, & per suam tamen iniquitatem postulat, vt ego suæ perniciæ oēs impetus sustineam. Sed valeat sanè, malim ego longè victoriã illi 15 sine puluere cedere, & bona omnium venia, de hac arena decedere. Eud. Itàne sedatus è tanto seruore? Ph. Quid te mi Brute, male habet? oportuit enim aliunde quàm ex ista concertatiõe angere: nihil enim, quod quidem sciam, te noster offendit Eudoxus. B. Non 20 huc veneram vt tam inquietè exagiraret, neque id est allicere studiosos, sed è scholis potius exhibere. Ph. Vis ne omnia tibi donari. Philosophica ista disceptatio nobis vltro & gratis est ad eruditionem concessa, atq; illi tempus id impertitum, quod viri candidi ad animi 25 recreationè sibi delegerant vacuũ & liberũ. Dum autè alternis interrogationibus rñsionibusque modestè verũ inquiritur, quid tibi iniuriæ illatũ putabis, si fortè imbecillior es deprehensus? Velles, scio, quod tibi gloriosius esset, vincere, sed hanc gloriolã contemnunt viri sapientes. Dũ enim ardua de re colloquia inter se conferunt, 30 rem omnè vltro citroque agitatæ rationibus enucleant, simulq; ingenij sui, in querèda veritate, periculũ faciũt, nullã è victoriã laudè aucupãtes. B. Neque vllam ipse aucupor: sed tam longæ & tam spinosæ disputationis obrepserat tædium. Ph. Si fatigatus velis cõquiescere, e-

go pro te tantisper respondebo. B. Nihil minus: nisi  
 mis q̄ integris sum viribus. PH. Agé igitur: hæc ista  
 respondendo nobis disputatio concludatur. EV. Si  
 utile ducis optime Brute disputationem ad exitum per-  
 ducere, esseq; veritatem tecum mihi communiter inuesti- 5  
 gandam, oportet vt vel interrogationes persequenti mi-  
 hi respondeas ipse, vel ego mutatis vicibus tibi: ac si me  
 viceris, non vt tu mihi, sic ego tibi infestus ero. B. Au-  
 diam hoc denuò quid fortè velis, EV. Semen dicis ne  
 esse animam? B. Malè Hercle tenes quæ dixi. Semen 10  
 anima non est sed est animatum, si id quidè fœcūdum est  
 & prolificum. EV. est igitur femini anima congenita.  
 B. Concedo equidè. EV. Vnicā ne in toto quod e-  
 mittitur semine, an sua cuiusq; seminis particulæ. B.  
 Quorsum hæc, aut qualis quæstio? EV. Quoniam ex 15  
 eodem, veluti ex canino semine contingit alias vnicum,  
 alias multos nasci canes. B. Quum vnicus, tum vnā  
 femini fuisse animam: cū multi, multas dicam. EVD.  
 Quid si contigisset hoc ipsum semen sic totum in vnum  
 vteri locum colligi, vt vnicus inde emergeret canis? is 20  
 ne tum multas canū animas vnus contineret? B. Hic  
 iam apertè certè nugaris. EV. Si te arctius premam,  
 metuo ne velut expressus atq; elisus subterfugas. Sed fa-  
 ciendū est tamen, quando semel cœpimus. Quoties semē  
 eiacularis, tū ne vnicā an multas fortè animas simul emit 25  
 tis? B. Ita omnino necesse est, si quidem id fœcundum  
 fuerit: tale autem mihi sit, nec ne, nondum euentus dete-  
 xit. EV. Atqui dum animā cum semine pariter effun-  
 dis, tuam in super retines, nōne? B. Videtur sanè, qui  
 enim superstes essem? EV. Quid igitur illa est, quæ cū 30  
 semine effluxit, aut vnde genita prodijt? E. Ipse vide-  
 ris. EV. Ea, tuæ pars non est, sed integra quædam est  
 anima, tuæ haudquaquam ab similes, nec ea vllō modo in-  
 ferior. B. Sic volunt. EV. Et illa tamen ex te pro-  
 dijt, vnā cum semine. BR. Id iam sæpe antè concessi.